

Số /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc, đối thoại với nhân dân và đối thoại trực tiếp theo chuyên đề trong lĩnh vực y tế của đồng chí Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Y tế năm 2023

Thực hiện Quy định số 307-QĐ/TW ngày 19/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ tiếp xúc, đối thoại của đồng chí Tỉnh ủy viên với nhân dân; Kết luận số 116-KL/TU ngày 09/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp và lắng nghe, giải quyết ý kiến, kiến nghị của nhân dân; Quy định số 06-QĐi/TU ngày 29/01/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc các đồng chí Tỉnh ủy viên dự sinh hoạt Đảng ủy xã, phường, thị trấn và chi bộ thôn, tổ dân phố; Thông báo số 102-TB/TU ngày 05/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc phân công các đồng chí Tỉnh ủy viên dự sinh hoạt đảng ủy cơ sở và chi bộ trực thuộc đảng ủy trong Đảng bộ tỉnh. Đồng chí Từ Quốc Hiệu - Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Y tế xây dựng kế hoạch dự sinh hoạt đảng ủy xã, thị trấn và chi bộ thôn, tổ dân phố tại Đảng bộ huyện Lục Nam và đối thoại trực tiếp theo chuyên đề trong lĩnh vực y tế năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nắm tình hình địa phương, tư tưởng, dư luận xã hội quan tâm qua sinh hoạt với đảng ủy, chi bộ và đối thoại trực tiếp theo chuyên đề trong lĩnh vực y tế. Qua đó đề xuất với Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy các giải pháp chỉ đạo giải quyết những vấn đề vướng mắc, khó khăn, kiến nghị mới nảy sinh tại địa phương, cơ sở.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, Nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực y tế, tạo sự đồng thuận trong nhân dân khi triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; củng cố, tăng cường niềm tin của nhân dân đối với ngành Y tế.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức đối thoại trực tiếp với nhân dân, công chức, viên chức, người lao động, địa phương, doanh nghiệp phải đúng quy định của pháp luật; đảm bảo kịp thời, dân chủ, công khai minh bạch, khách quan, hiệu quả, tránh hình thức.

- Việc dự sinh hoạt, nắm tình hình địa phương đảm bảo nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; tăng cường tiếp xúc đối thoại, trao đổi với cán bộ, đảng viên, nhân dân, các tổ chức/cá nhân về các nội dung liên quan trong lĩnh vực y tế, đặc biệt

là vấn đề liên quan đến thủ tục hành chính trong lĩnh vực khám, chữa bệnh, kinh doanh dược, mỹ phẩm... thuộc chức năng, nhiệm vụ Sở Y tế. Qua đó góp phần giúp cấp ủy, chi bộ, chính quyền cơ sở kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị ở địa phương, cơ sở, của ngành Y tế.

- Lãnh đạo các phòng, đơn vị của ngành Y tế khi được Giám đốc Sở giao nhiệm vụ trả lời ý kiến, kiến nghị của nhân dân, công chức, viên chức, người lao động, địa phương, doanh nghiệp về các vấn đề có liên quan cần tập trung nghiên cứu, trả lời đúng trọng tâm, ngắn gọn, dễ hiểu, đảm bảo đúng quy định.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung

Tuyên truyền phổ biến, quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; chủ trương lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy; cơ chế chính sách của tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, văn hóa thể thao.. nhất là trong lĩnh vực y tế.

Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ đảng viên, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, công chức, viên chức trong ngành y tế và nhân dân về đơn thư, giải quyết khiếu nại tố cáo ở địa phương và các nội dung phát sinh khác; ghi nhận các đề xuất, kiến nghị, những khó khăn vướng mắc ở cơ sở, địa phương, người dân, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, đảng viên, công chức, viên chức trong ngành y tế....

2. Người đối thoại:

Giám đốc Sở Y tế trực tiếp đối thoại với cán bộ đảng viên, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, công chức, viên chức trong ngành y tế và nhân dân.

3. Thời gian và địa điểm Đối tượng và thời gian đối thoại

3.1. Đối thoại với toàn thể Đảng viên thuộc Đảng bộ Sở Y tế:

- Thời gian dự kiến: 01 cuộc vào tháng 6/2023 và 01 cuộc vào tháng 12/2023).

- Địa điểm: Sở Y tế.

3.2. Đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh (01 cuộc với doanh nghiệp lĩnh vực Dược và 01 cuộc doanh nghiệp lĩnh vực Y);

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 7/2023.

- Địa điểm: Sở Y tế.

3.3. Dự sinh hoạt đảng ủy cơ sở và chi bộ tại Đảng ủy huyện Lục Nam

- Thời gian dự kiến: Trong tháng 5/2023.

Địa điểm sẽ do địa phương bố trí, sắp xếp và trao đổi thống nhất ít nhất trước 01 tháng.

3.4. Đối thoại với các cá nhân, tập thể đột xuất (nếu có).

3.5. Tiếp công dân định kỳ hằng tháng: Giao Chánh Thanh tra Sở tham mưu thực hiện.

4. Hình thức thực hiện đối thoại

- Giám đốc Sở Y tế sẽ trả lời những kiến nghị, câu hỏi của người lao động được gửi trước.

- Đối thoại trực tiếp với người lao động.

5. Chương trình đối thoại

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự.

2. Giám đốc Sở Y tế - Chủ trì buổi đối thoại quán triệt, thống nhất nội dung, phương pháp thực hiện buổi đối thoại.

3. Giám đốc Sở Y tế trả lời những kiến nghị, câu hỏi của người dân, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, đảng viên, công chức, viên chức trong ngành y tế đã được gửi trước.

4. Người dân, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, đảng viên, công chức, viên chức phát biểu ý kiến trao đổi trực tiếp hoặc viết kiến nghị, câu hỏi gửi cho Giám đốc Sở Y tế để giải đáp.

5. Giám đốc Sở Y tế trao đổi, trả lời những phản ánh, kiến nghị và câu hỏi của người dân, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, đảng viên, công chức, viên chức trong ngành y tế.

6. Chủ trì kết luận những nội dung đã đối thoại, những nội dung đã được giải quyết. Đối với những nội dung nêu ra chưa được giải quyết thì phối hợp với cơ quan, đơn vị có trách nhiệm giải quyết, trả lời bằng văn bản hoặc đề xuất các ngành chức năng trả lời, giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế:

Có trách nhiệm chuẩn bị nội dung trả lời các câu hỏi của người dân, doanh nghiệp lĩnh vực y tế, đảng viên, công chức, viên chức trong ngành y tế theo chức năng, nhiệm vụ.

2. Phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân, Sở Y tế:

Làm đầu mối xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức đối thoại trực tiếp với doanh nghiệp lĩnh vực y tế; tổng hợp những kiến nghị, câu hỏi của doanh nghiệp được gửi đến trước, trong thời gian diễn ra đối thoại và nội dung trả lời các câu hỏi đó. Xây dựng báo cáo kết quả hội nghị đối thoại.

3. Phòng Tổ chức - Hành chính, Sở Y tế:

- Làm đầu mối xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức đối thoại trực tiếp với Đảng viên của Đảng ủy Sở Y tế.

- Kết nối với Huyện ủy huyện Lục Nam để lựa chọn, bố trí thời gian, địa điểm để đồng chí Từ Quốc Hiệu tham dự Buổi sinh hoạt đảng ủy cơ sở và chi bộ tại Đảng ủy huyện Lục Nam.

Trên đây là kế hoạch dự sinh hoạt đảng ủy xã, thị trấn và chi bộ thôn, tổ dân phố tại Đảng bộ huyện Lục Nam và đối thoại trực tiếp theo chuyên đề trong lĩnh vực y tế năm 2023 của đồng chí Tỉnh ủy viên - Giám đốc Sở Y tế Từ Quốc Hiệu về các nội dung liên quan trong lĩnh vực y tế năm 2023, đề nghị các đơn vị được giao nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Sở;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế (t/hiện);
- Các phòng thuộc Sở (t/hiện);
- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu